
DELIBERAZIONE N. 17/2 DEL 27.4.2010

—————

Oggetto: D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, art. 1, comma 18, convertito con L. 26 febbraio 
2010 n. 25. Proroga delle  concessioni demaniali  marittime con finalità turistico 
ricreative al 31 dicembre 2015. 

L’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ricorda che, con la deliberazione n. 47/44 del 

20  ottobre  2009,  la  Giunta  regionale,  alla  luce  della  “Direttiva  del  parlamento  europeo  e  del 

consiglio europeo relativa ai servizi nel mercato interno” 2006/123/CE del 12 dicembre 2006, nelle 

more dell’emanazione di provvedimenti legislativi condivisi in ambito nazionale, aveva autorizzato 

la  proroga,  con  cadenza  annuale  e  senza  diritto  di  insistenza,  delle  concessioni  demaniali 

marittime con finalità turistico ricreative, sino alla definitiva adozione dei piani di utilizzo del litorale.

Con la legge 26 febbraio 2010 n. 25, è stato definitivamente convertito il decreto legge 30 dicembre 

2009 n. 194 che, all’articolo 1 comma 18, prevede che, nelle more del procedimento di revisione 

del quadro normativo in materia di rilascio delle concessioni di beni demaniali marittimi con finalità 

turistico ricreative, il termine di durata delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del 

decreto in argomento, e in scadenza entro il 31 dicembre 2015, è prorogato fino a tale data.

L’Assessore precisa, a tal proposito, che le concessioni demaniali marittime con finalità turistico 

ricreative, indicate nell’art. 1, lettere da a) ad e) del D.L. n. 400/1993 convertito con L. n. 494/1993, 

sono più precisamente:

a) gestione di stabilimenti balneari; 

b) esercizi di ristorazione e somministrazione di bevande, cibi precotti e generi di monopolio; 

c) noleggio di imbarcazioni e natanti in genere; 

d) gestione di strutture ricettive ed attività ricreative e sportive; 

e) esercizi commerciali.

L’Assessore  degli  Enti  locali,  Finanze  e  Urbanistica  riferisce  alla  Giunta  che  è  in  corso  di 

ultimazione la redazione di  un documento unico che permetterà di  dare soluzione alle diverse 

problematiche normative e procedurali inerenti la gestione e valorizzazione del demanio marittimo 

e dei litorali, elaborato con il fattivo contributo degli enti locali e degli operatori di settore.

1/2



DELIBERAZIONE N. 17/2

DEL 27.4.2010

L’Assessore  riferisce  alla  Giunta  che,  nelle  more  della  prossima  adozione  di  tale  documento, 

considerata  l’imminente  apertura  della  stagione  estiva,  si  ritiene  che  sia  immediatamente 

applicabile la norma nazionale, e pertanto propone:

1. che le concessioni demaniali con finalità turistico ricreative, in essere alla data di entrata in 

vigore del decreto legge 30 dicembre 2009 n. 194, convertito con la legge 26 febbraio 2010, n. 

25, siano prorogate sino al 31.12.2015;

2. che  le  Amministrazioni  comunali  ed  i  Servizi  regionali  del  Demanio  e  Patrimonio 

territorialmente competenti, secondo le rispettive attribuzioni, procedano, in applicazione della 

norma citata sopra, a prorogare le concessioni demaniali per finalità turistico ricreative sino al 

31 dicembre 2015;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna.

La Giunta regionale, sentita e condivisa la proposta dell’Assessore degli  Enti  Locali,  Finanze e 

Urbanistica, acquisito il  parere favorevole di legittimità del Direttore generale degli Enti Locali e 

Finanze

DELIBERA

− di  prorogare le concessioni  demaniali  con finalità turistico  ricreative,  in  essere alla  data  di 

entrata  in  vigore  del  decreto  legge  30  dicembre  2009  n.  194,  convertito  con  la  legge  26 

febbraio 2010, n. 25, sino al 31.12.2015;

− di stabilire che le Amministrazioni comunali ed i Servizi regionali  del Demanio e Patrimonio 

territorialmente competenti, secondo le rispettive attribuzioni, procedano, in applicazione della 

norma citata sopra, a prorogare le concessioni demaniali per finalità turistico ricreative sino al 

31 dicembre 2015. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Gabriella Massidda Sebastiano Sannitu

2/2


